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حتی اگر 
توسعه و 

پیشرفت را با 
همان معنای 
مبهمی که ما 

هم روی آن 
بحث داریم، 

پیشفرض قرار 
دهیم و بنا 
را بر تعریف 

گفتمان رقیب 
بگذاریم 

که می گوید 
توسعه یعنی 

توسعه 
تکنولوژی و 

توسعه فناوری 
و صنعت، 

باز همه این 
مواردی که 

در کشور ما 
اتفاق افتاده، 
قابل مقایسه 

با هیچ 
دوره ای 

نیست

در حال 
حاضر 

شاید تمام 
مردم ایران 

از طریق 
اخبار صدا و 
سیما مطلع 

باشند که چه 
پیشرفت هایی 
صورت گرفته 

است. اما 
به احتمال 
زیاد بخش 

قابل توجهی 
از جامعه 

نسبت به این 
پیشرفت ها 
اقناع نشده 

و ضرورت 
آنها را درک 
نمی کند و 

حتی چه 
بسا گاه آنها 

را بیهوده 
بخوانند؛ 

روایت 
پیشرفت  

فهم جامعه 
از  واقعیت را 
کامل می کند

چرا دستاوردهای جمهوری اسلامی برای بخشی از جامعه ملموس نیست؟

هنر روایت گری پیشرفت 

بیش از چهار دهه از انقاب اسامی گذشته است. مطابق 
آمار، ۸۰ درصد جمعیت کشور بعد از انقاب متولد شدند. 
یعنی حدود ۵۰ میلیون نفر از جمعیت ۸۰ میلیونی ایران 
دوران رژیم پهلوی را ندیدند و هیچ تجربه فردی از آن دوران 
ندارند. اگر جمعیت زیر ۱۰سال در بهمن ۱۳۵۷ را هم به این 
آمار اضافه کنیم، شمار افرادی که تجربه یا خاطرات دقیقی 
از وضعیت آن دوران را ندارند، بسیار زیادتر می شود. از این 
رو، طبیعی است که بعد از چهار دهه از انقاب سال ۱۳۵۷، 
سؤال شود که چرا انقاب شد و جمهوری اسامی قرار بود 

چه دستاوردهایی داشته باشد؟
 

افسانه عصر طلایی؛ یا چرا برخی فکر می کنند زمان 
شاه همه چیز خوب بود؟!

شرایطی مانند نداشتن آگاهی جمعیت زیادی از جامعه 
امروزی ایران از اوضاع دوران پیش از انقاب، تحریف گسترده 
و پرحجم شبکه های مجازی و رسانه ها از آن دوران، شرایط و 
مشکات اقتصادی امروز جامعه به همراه سیاه نمایی ها از 
وضعیت کشور و... سبب شده تا ذهنیت اجتماعی به جای 
چرایی انقاب، به این مسأله درگیر شود که اگر انقاب در 
سال ۱۳۵۷ رخ نمی داد، چه می شد؟ برخی از جریانات با 
استفاده از شرایط موجود اقتصادی جامعه، تصویری از قبل از 
انقاب ارائه می دهند که در آن دوران، همه چیز خوب بود و 
اگر انقاب نمی شد الان در شرایط بسیار مطلوب تری زندگی 
می کردیم. در واقع این جریان به طور کلی اوضاع نامساعد و 
بغرنج دوره پهلوی را منکر شده و تاش دارد دوران شاه را عصر 
طایی نشان دهد و با مبنا قراردادن آن، این گونه وانمود 
کند که اگر عصر پهلوی ادامه پیدا می کرد، ایران امروز به 
یک کشور توسعه یافته و هم ردیف کشورهایی مانند ژاپن و 
یا کره جنوبی تبدیل می شد! برخی دیگر گرچه عصر پهلوی 
را چندان مطلوب نمی دانند، اما اصاح پذیر دانسته و با مبنا 
قراردادن وضعیت فعلی، این عقیده را ترویج می کنند که اگر 
در سال ۱۳۵۷ به جای انقاب، اصاحات صورت می گرفت، 

و رژیم پهلوی تداوم می یافت، شرایط اقتصادی، سیاسی و 
علمی امروز کشور بسیار بهتر بوده و مشکات کنونی نیز 
وجود نمی داشت. اکنون مسأله کارآمدی یکی از مسائل اصلی 
جمهوری اسامی در مقطع کنونی است. اگرچه در دهه های 
گذشته نیز مسأله کارآمدی مورد توجه نظریه پردازان و نخبگان 
و سیاستمداران بوده، اما به نظر می رسد اکنون با گذشت 
بیش از چهار دهه از استقرار نظام جمهوری اسامی، لازم 
است به این سؤال پاسخ داده شود که جمهوری اسامی تا 

چه اندازه توانسته در ایران پیشرفت را تحقق بخشد؟
 

آیا پیشرفت همان توسعه است؟
پاسخ به این سؤال البته لوازمی دارد و از جمله این لوازم 
این است که ابتدا مفهوم پیشرفت مشخص شود. وقتی از 
پیشرفت صحبت می شود دقیقاً منظور چیست؟ آیا منظور 
کلماتی مانند توسعه است که از پشتوانه نظری مشخصی 
برخوردار است؟ با وجود اهمیتی که مفهوم پیشرفت دارد، 
به نظر می رسد درباره آن نظریه پردازی چندانی صورت نگرفته 
و شاخصه های پیشرفت نیز مشخص نیستند. همچنین این 
دیدگاه وجود دارد که به جای بکارگیری کلمه توسعه که ناظر بر 
گونه ای از پیشرفت است که شاید از جنبه هایی با ارزش های 
انقاب اسامی و با آموزه های دینی منافات داشته باشد، بهتر 

است از واژه پیشرفت استفاده کرد. اما این استفاده در صورتی 
که پشتوانه نظری پیشرفت مشخص نباشد، می تواند مشکل زا 
باشد. به همین نسبت مسائل بعدی در نسبت با پیشرفت 
نیز در تعریف دچار مشکل می شوند. برای نمونه مشخص 
نیست وقتی از پیشرفت سخن می گوییم، پیشرفت از دید 

چه کسانی و در نسبت با چه مبدأ ای مدنظر است؟
 

چه کسانی باید مشخص کنند پیشرفت کرده ایم؟ 
مردم؟ مسئولان؟ یا هردو؟

ممکن است برخی پیشرفت ها برای سیاستمداران و مسئولان 
پیشرفت به حساب آید، اما به دلیل آن که نقش چندانی در 
زندگی روزمره مردم ایفا نمی کند، از دیدگاه مردم پیشرفت 
قلمداد نشود. برای مثال برخی معتقدند فناوری هسته ای 
برای ایران پیشرفت محسوب نمی شود. احتمالاً علتی که این 
عده بیان می کنند آن است که فناوری هسته ای در زندگی 
روزمره ما نقشی ندارد و به همین خاطر بود و نبودش چندان 
تأثیری در حال ما ندارد. طبیعی است که مسئولان برای 
اینکه فناوری هسته ای را به عنوان نمودی از پیشرفت ملی به 
حساب آورند، دلایل دیگری را که احتمالاً دلایل آنها کان تر 
است مطرح می کنند. برای نمونه آنها فناوری هسته ای را 
ضامنی برای حفظ امنیت و استقال کشور می دانند. این 

ایلیا داوودی
روزنامه نگار

نقد و بررسی

شکاف مفهومی و شکاف منظر میان جامعه و مسئولان، 
می تواند به تفاوت دیدگاه و طبیعتاً به تفاوت تعریف مفاهیم 
بینجامد؛ پس لازم است که ابهامات لازم در این باره بویژه 
برای جامعه از سوی نخبگان برطرف شود. روشن است که 
فناوری هسته ای برای یک کشور می تواند یکی از مظاهر 
اقتدار و فناوری و پیشرفت قلمداد شود، اما اینکه بخش هایی 
از جامعه این فناوری را چندان مفید ندانند، به دلیل همان 
شکاف مفهومی است که از آن صحبت شده است. بنابراین 
به نظر می رسد در چنین مواردی جای این شکاف ها را باید 

با روایت هایی که از پیشرفت ارائه می شود پر کرد.
 

روایت پیشرفت همان اطلاع رسانی پیشرفت نیست
روایت پیشرفت با اطاع رسانی پیشرفت متفاوت است. 
اطاع رسانی پیشرفت سطحی مبتدی و آغازین برای انتقال 
مفاهیم و اخبار مرتبط با پیشرفت است. در حال حاضر 
شاید تمام مردم ایران از طریق اخبار صدا و سیما مطلع 
باشند که چه فناوری هایی در دسترس دانشمندان ایرانی 
قرار دارد و هر روز چه پیشرفت هایی صورت گرفته است. 
اما به احتمال زیاد بخش قابل توجهی از جامعه نسبت به 
این پیشرفت ها اقناع نشده و ضرورت آنها را درک نمی کند 
و حتی چه بسا گاه آنها را بیهوده بخوانند. در چنین موقعی 
روایت پیشرفت کمک می کند تا فهم جامعه از آنچه که در 

واقعیت اتفاق افتاده، کامل تر شود.
روایت های پیشرفت باید از جنبه خبری و اطاع رسانی فراتر 
رود و زمینه ها و تبعات تحقق یک پیشرفت را بیان کند. برای 
نمونه، پیشرفت هایی که در حوزه زنان در جمهوری اسامی 
اتفاق افتاده، هم در نسبت با سایر کشورها و هم در نسبت با 
حکومت های پیشین در ایران، بسیار قابل توجه بوده و اصاً 
قابل مقایسه با آنها نیست، اما ماحظه می شود که برخی 
رسانه های بیگانه، با جنجال سازی و القای روندهای رسانه ای 
نادرست سعی دارند به گونه ای وانمود کنند که جمهوری 
اسامی حقوق زنان را ضایع کرده است. جالب اینجاست 
که بخشی از این رسانه ها در عملیات روانی خود، تا حدی 
به موفقیت نیز دست پیدا می کنند. به این دلیل که روایت 
پیشرفت از موفقیت های زنان در جمهوری اسامی ارائه 
نشده و تنها آنچه که صورت گرفته، اطاع رسانی پیشرفت 
بوده است. طبیعتاً اطاع رسانی پیشرفت نیز می تواند در 
مواردی غیراثربخش باشد، بویژه آنکه مرجعیت رسانه های 

رسمی، کمرنگ شده باشد.
 

پیشرفت باید ملموس باشد!
اگر مفهوم روایت پیشرفت به درستی درک شود، آنگاه پاسخ 
به این سؤال نیز آسان تر خواهد بود که چه نیازی به روایت 
پیشرفت هست؟ و آیا جامعه خود پیشرفت ها را متوجه 
نمی شود واحساس نمی کند؟ پاسخ این سؤال آن است 
که جامعه تنها آن دسته از پیشرفت ها را بخوبی احساس 

می کند که اثر ملموس آنها را در زندگی روزمره خود ببیند. 
طبیعتاً تمام پیشرفت ها به گونه ای نیستند که اثر ملموس 
آنها در زندگی افراد دیده شود، برای نمونه دستاوردهایی 
همچون امنیت، استقال و جایگاه علمی و اقتدار در جهان، 
دستاوردهایی نیستند که افراد بتوانند آنها را در زندگی روزمره 
خود از نزدیک لمس کنند. در عین حال نمی توان دستاورد 

بودن آنها را منکر شد.
پر واضح و بدیهی است که امروز در دنیای تحت تسلط 
رسانه ها، روایت ها تاریخ ساز و جریان ساز هستند. در ایامی 
زندگی می کنیم که آنچه رسانه برایمان تعریف می کند، 
شناخت ما را شکل می دهد. این شناخت اگرچه ناقص 
است اما خود جزئی از شناخت های بعدی قرار می گیرد 
و این چنین می شود که افکار عمومی هدف، در جنگ 

شناختی مصدوم و مجروح می شود.
به همین خاطر روایت های پیشرفت این وظیفه مهم را 
برعهده دارند که توضیح دهند هر پیشرفت کان، دقیقاً 
با چه جنبه هایی از زندگی روزمره ما ارتباط دارد و چرا 
باید به یک پیشرفت افتخار کنیم. البته برخی روایت های 
پیشرفت نیز به دلیل آنکه نمی توانند منطق اقناعی داشته 
باشند، غیرکارآمد هستند و نه تنها به اقناع مخاطبان کمک 
نمی کنند، بلکه دید آنها را ممکن است نسبت به یک 

پیشرفت حاصل شده تیره تر سازند.
 

 سیاستمداران و نخبگان کمتر از مردم 
از پیشرفت های جمهوری اسلامی اطلاع دارند!

نکته ای که لازم است مورد توجه قرار بگیرد آن است که 
راویان پیشرفت چه کسانی هستند و ارائه روایت پیشرفت 
برای مخاطبان داخلی و خارجی چه تفاوت ها و اقتضائاتی 
دارد؟ آیا این تنها مردم هستند که مخاطب روایت های 
پیشرفت محسوب می شوند یا اینکه نخبگان در حوزه های 
مختلف و حتی خود سیاستمداران نیز مخاطبان روایت 
پیشرفت باید باشند؟ به نظر می رسد که بیش از مردم، 
این سیاستمداران و نخبگان هستند که باید از پیشرفت های 
واقعی جمهوری اسامی آگاه شوند؛ زیرا آنها هستند که در 
رسانه ها جریان می آفرینند و می توانند تصویر واقعی یا 
غیرواقعی از وضعیت کنونی را در رسانه ترسیم کنند. لازم 
است تا مفاهیم عینی تر شود و اگر از پیشرفت صحبت 
می کنیم و توسعه را کنار می گذاریم باید شاخصه های 
پیشرفت هم مشخص باشند. باید مشخص باشد که بر چه 
اساسی پیشرفت سنجیده می شود و آیا آنچه که در واقعیت 
صورت می گیرد، تماماً پیشرفت بوده و یا در برخی حوزه ها 
پسرفت نیز وجود داشته است؟ به نظر می رسد اکنون در 
دهه پنجم جمهوری اسامی، لازم است که نخبگان با زبانی 
که مردم می فهمند با آنها سخن گویند و اگر قرار است 
دستاوردها توضیح داده شوند، باید از لایه خبر فراتر رفته و 
نسبت آنها با زندگی روزمره فرد در جامعه ایران تشریح شود.

بررسی تفاوت »پیشرفت« و »توسعه« در گفت و گو با نعمت الله سعیدی

روایت های غربی از توسعه پوچ گرایانه است

 
مسأله روایت پیشرفت و برداشت جامعه ایرانی از میزان 
اقدامات انجام  شده در سال های پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، موضوعی است که همواره از سوی نخبگان جریان 
انقلاب اسلامی مورد تأکید قرار می گیرد. اما جنس روایت 
و چگونگی پرداخت آن موضوعی است که کمتر مورد توجه 
است. یعنی اینکه اساساً از منظر گفتمانی، روایت پیشرفت 
با دیگر سبک های رایج چه تفاوتی دارد. همچنین 
پیشرفت با توسعه در چه نقاطی اشتراک و در کدام مراحل 
اختلاف دارند. این موضوع بهانه ای شد تا با نعمت الله 
سعیدی به گفت و گو بنشینیم. وی پژوهشگر و نویسنده 
است و نخستین رویداد جایزه کتاب »روایت پیشرفت« در 

حوزه علم و فناوری را داوری کرده است.
 

وقتی می گوییم که کشوری پیشرفته است، بر اساس چه 
معیار ها و ملاک هایی این را بیان می کنیم؟ معیار ها و 

سنجه های پیشرفت کدامند؟
ذهن ما با کلمات فکر می کند. یک فیلسوف غربی به نام 
ویتکنشتاین، می گوید اساساً کار متفکر ابهام زدایی از کلمات 
است. ابهام زدایی از گزاره ها و جمله ها است و وظیفه اصلی 
تفکر همین است. با این مقدمه می خواهم عرض کنم 
که از جمله کلماتی که در این سال ها خیلی تکلیف آن 

برای ما مشخص نشده  است، کلمه توسعه است؛ اساساً 
معنای توسعه و پیشرفت برای ما مشخص نشده  است. 
برای همین است که خیلی وقت ها این درگیری برای ما 
وجود دارد که وقتی توسعه را به کار می بریم، شامل توسعه 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی هم می شود یا صرفاً منظور ما 
توسعه تکنولوژی، صنعت، معماری، شهرسازی و جاده سازی 
است. قاعدتاً وقتی این دقت ها را نمی کنیم و بدون تدقیق 
معنا درباره توسعه صحبت می کنیم این تصویری که در 
ذهن ما به وجود می آید، همان جنبه فیزیکی ماجراست؛ 
یعنی صنعتی  شدن و المان های فیزیکی از رشد تکنولوژی 

و صنعت در سطح کشور.
خیلی وقت ها وقتی به تاریخ واقعی مراجعه می کنیم، به نظر 
می آید که انگار توسعه ابتدا اتفاق افتاده و بعد فراغتی ایجاد 
شده و بحث های نظریه پردازی مطرح شده است. حالا مشکل 
این سوءتفاهم چیست؟ مشکل این است که وقتی سوابق 
چند قرن کشورهای دیگر به ما می رسد، ما نمی دانیم کدام 
تحولات مقدمه ای برای تحولات بعدی بوده اند. برای مثال، آیا 
مقدمه توسعه یافتگی تفکر انتقادی است؟ یا برعکس؟ وقتی 
الان به این موضوع نگاه می کنیم ممکن است خیلی پیش پا 
افتاده به نظر آید؛ اما یک زمانی برخی آدم های این مملکت 
واقعاً به این موضوع فکر می کردند که مثاً تا وقتی ما چادر 

و حجاب را برنداریم، توسعه اتفاق نمی افتد!
الان هم همین سوءتفاهم ها وجود دارد؛ اما حداقل از نظر 
تاریخی این بحث ها در سیاستگذاری ها و مدیریت های 
کان مملکت در گذشته کاماً به صورت جدی مطرح بوده 

است. حالا باید دید که اگر به تفکر دینی خودمان برگردیم، 
توسعه یافتگی را چگونه معنی می کنیم؟ یعنی توسعه یافتگی 
به معنای گسترش رفاه و آسایش است یا رشد آرامش و 
سعادت؟ آیا این دو واقعاً یکی است یعنی صرفاً گسترش 
آسایش با آرامش یک معنی را می دهد؟ همه این ابهامات 
وجود دارد. با همین مقدمه کوتاه و ذهنیت خامی که وجود 
دارد در خیلی از عرصه ها حتی بی انصاف ترین آدم ها نیز 
دیگر نمی توانند آمار های رسمی را انکار کنند که ما در 
طول این سال ها مثاً در زمینه های صنعتی، پزشکی، 
صنایع نظامی اصاً قابل مقایسه با هیچ دوره ای نیستیم؛ 

نه با خودمان نه با کشور های دیگر.

محتوای آمارهای درخشان درباره موفقیت های ایران را 
که به آنها اشاره کردید باید پیشرفت بنامیم یا توسعه؟

حتی اگر توسعه و پیشرفت را با همان معنای مبهمی که 
ما هم روی آن بحث داریم، پیشفرض قرار دهیم و بنا 
را بر تعریف گفتمان رقیب بگذاریم که می گوید توسعه 

یعنی توسعه تکنولوژی و توسعه فناوری و صنعت، باز همه 
این مواردی که در کشور ما اتفاق افتاده، قابل مقایسه با 
هیچ دوره ای نیست. یعنی سرعت رشد تولید علم، تولید 

صنعت و شتاب آن در طول این سال ها با هیچ کشور 
مشابهی قابل مقایسه نیست.

فکر می کنید می توان پیشرفت را زیرمجموعه تفکر دینی 
قرار داد و توسعه را زیرمجموعه تفکر غربی؟

در تفکر توسعه فرض کنید، شما به همه کرات آسمان 

در تفکر 
تکلیف محور شما 

به اندازه وسع 
خود در کار سهیم 

هستید، وقتی 
همه به این ماجرا 

این گونه نگاه 
می کنند به کار 

سرعت بیشتری 
داده می شود. 

حالا وقتی شما 
دستاورد های 

تاریخ انقاب خود 
را نگاه می کنید، 

می بینید که همه 
این رشد ها با تفکر 
تکلیف محور بوده 

است

 همه ما
مسئولیم

گفت وگو

دسترسی پیدا کرده اید؛ اما اگر ابدیتی در چهارچوب تفکر شما 
وجود نداشته  باشد و زندگی در همین دنیا تمام شود، شما 
سعادت را چگونه معنا می کنید؟ شما یک رنج گرسنگی دارید 
که با غذا خوردن این رنج را برطرف می کنید و اسم برطرف 
کردن این رنج را لذت گذاشته اید. در جهانی که به هر حال 
با یک عمر محدود می پوسید و نابود می شوید و بعد از آن نیز 
چیز دیگری وجود ندارد، نمی توانید توسعه را تعریف کنید. 
هر چیزی که برای آن تعریف کنید آخرش یک پرتگاه وجود 
دارد. حالا این مسیر کوتاه را می خواهید شما گل کاری کنید، 
اگر آخر این مسیر را برای من مشخص و تعریف نکنید همه 
آن مسیر مسخره به نظر می رسد. برای همین هم هست که 
بخش عمده ای از ویژگی روایت های هنری در جهان غرب، 
روایت های پوچ گرایانه است. شما همین توسعه را در سینمای 
هالیوود ببینید، آنها نهایتاً توسعه را در چه چیزی تعریف 
می کنند؟ یا جنگ هسته ای است، یا هجوم بیگانگان فضایی 
یا گسترش بیماری های عجیب وغریب! در ژانر فیلم های 
آخرالزمانی بجز مصیبت و با های آسمانی چیز دیگری در 
آن می بینید؟ اصاً خود هنر غربی سال هاست که به این 
ماجرا اعتراف کرده  است. وقتی به سراغ آثار هالیوودی با 
سوژه مربوط به آینده می روید همه با قصه هایی در رابطه 
با اضمحال، نابودی و بحران مواجهه اید و غایتی نمی توانید 
برای آن تعریف کنید. الان مهم ترین مشکلی که وجود دارد، 
این است که آن روایت پیشرفت در غرب هم دقیقاً در خدمت 
تخدیر و غفلت است. این تفکر در واقع در یک فضای مبهم 
و تاریک به سر می برد و در حال جولان دادن هم هست! 
این بحث ها خیلی وقت ها باید در هنر مشخص شود؛ یعنی 
هنرمند و سینماگر ما الان نمی تواند حتی در تصور خود هم 
تصویری از آینده مطلوب را ارائه دهند. وقتی یک هنرمند 
نمی تواند به این تصور برسد، چگونه یک تفکر می تواند درباره 
آنها نظریه سازی کند؟ چون خیال به مراتب آزاد تر است و قید 

و بندی ندارد.
 

عدالت زمینه ساز پیشرفت است یا پیشرفت، 
زمینه ساز تحقق عدالت؟

در تفکری که ما درباره آن صحبت می کنیم؛ اولاً غایت انسان 
برابر با سعادت ابدی است و وقتی می گوییم دنیا مزرعه 
آخرت است به این معناست که دنیا تمرین بهشتی زیستن 
است، اینکه شما چگونه رفتار و اخاقی داشته باشید و کسی 
می تواند در آن بهشت ابدی به صورت جاودانه زندگی کند 
که در همین دنیا به صورت بهشتی زندگی کرده باشد و این 
نیست که توسعه یافتگی به معنای فیزیکی و تکنولوژیکی خود 
چیز خوبی نیست؛ چه بسا که واجب هم باشد. اما تفکر 
مقابل می گوید اصاً سعادتی وجود ندارد و اگر هم بهشتی 
باشد همین است که ما در دنیا می توانیم بسازیم و غایت و 
هدف ماجرا همان مسائل رفاهی است که از قِبَل تکنولوژی 
به دست می آید؛ بنابراین در تفکر مقابل ما توسعه یافتن یا 
توسعه نیافتن ماک مدیریت جهان می شود. با همین نگاه 
جهان را نگاه و تاریخ و بشر را تفسیر می کنند؛ کشور های 

توسعه یافته و توسعه نیافته!
حال توسعه یافتگی شامل همه اینها می شود؛ توسعه یافتگی 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، تکنولوژیکی، علمی و اینها همه 
در کنار همدیگر است و یکی دو جنبه آن مورد ماک نیست. 
چه بسا جنبه های علوم انسانی آن بر جنبه های تجربی آن 
مقدم است؛ و در این میان بحث های مفصلی وجود دارد مثل 
اینکه عدالت بسترساز توسعه است؛ قبل تر عده ای مانند 
مرحوم هاشمی معتقد بودند که شما یک مدتی و یک دوره ای 
اصطاحاً فتیله عدالتخواهی را پایین بکشید و بگذارید ما به 
توسعه یافتگی برسیم؛ چرا؟ چونکه عدالت بدون توسعه یافتگی 
تقسیم مساوی فقر است؛ پس اجازه بدهید این کیک توسعه 
رشد پیدا بکند و بعد صحبت از تقسیم آن بکنید! ظاهر این 
حرف خیلی قشنگ است، ولی وقتی به بطن آن 
توجه می کنید بدون شک خاف واقع 
است، چون بعد از این همه سال باید 

بالاخره شاهد تقسیم شدن آن می بودیم. در تعریف لیبرال 
سرمایه داری یک درصد مردم حتماً باید برتر از دیگران باشند و 
اگر مساوی باشند، هدفی وجود ندارد که انسان شوق زیستن 
داشته باشد. از نظر آنها وقتی همه انسان ها با هم برابرند، یک 
انگیزه رقابتی وجود ندارد که پیشرفت و رشد کنند بنابراین یک 
درصد باید بیشتر از همه مردم ثروت داشته باشند که برای باقی 
مردم انگیزه بوجود آورند! روشن است که این استدلال تا چه 

اندازه مضحک است.
در مقابل، این تفکر قرار دارد که اصاً این جور نیست که 
شما وقتی فتیله عدالت خواهی را پایین بکشید، توسعه 
به وجود می آید که بلکه اصاً عدالت؛ زمینه، بسترساز و 
حامی توسعه است و خودش ایجاد کننده توسعه است. 
مثاً در توسعه یافتگی شما به دانشمندان و مهندسان نابغه 
نیاز دارید وقتی به این ماجرا به صورت عدالت محور نگاه 
می کنید و از اساس بستر های آموزش و پرورش خود را به 
صورت عادلانه در همه روستا ها و شهر ها تقسیم می کنید 
و به آنجا معلم می فرستید و مدارس را توسعه می دهید و 
نوسازی می کنید، در ۱۰سال آینده چه بسا بیش از۷۰ ،۸۰ 
درصد نوابغ شما، روستازاده باشند. وقتی به ماجرا به 
صورت کان نگاه می کنید؛ همین عدالت بسترساز توسعه 
می شود و کسی که می گوید عدالت را برای رشد توسعه 
کنار بگذارید، اصاً متوجه این دو و رابطه  آنها نشده  است.

 
بعضی می گویند که کشورهای غربی حداقل برای 

مردمان خودشان رفاه ایجاد کرده اند اما ما نه رفاه ایجاد 
کرده ایم و نه به تعریفی از آن رسیده ایم؛ پاسخ شما به 

این پرسش چیست؟
در همان معنای رفاه ظاهری هم باید گفت در امریکا که 
قطب لیبرال سرمایه داری است هم رفاه به آن صورتی که 
ما فکر می کنیم، وجود ندارد. در فرهنگ امریکایی شرایط 
زندگی و کار بویژه برای نیروی کارگر بسیار دشوار است. در 
آنجا پول و سرمایه به خودی خود غایت است. وقتی در 
آنجا پول مهم و غایت است این یک دروغ بزرگ است که 
در آنجا کارخانه ها تأسیس شده اند که شما به رفاه برسید! 
مبانی اسام با تفکرات غرب و شرق فرق می کند. مثاً در 
موضوع اقتصاد در تفکر دینی، اصالت با کار است نه سرمایه. 
در صورتی که اصالت در اقتصاد مدل غربی با سرمایه است 
و اسم این تفکر به همین دلیل سرمایه داری است. در این 
مدل هرکسی که پولدار تر باشد، بیشتر می تواند پول بدست 
بیاورد. اما در تفکر دینی وقتی سرمایه شما انباشته می شود 
اولین چیزی که به آن تعلق می گیرد خمس است. بعد به آن 
فرد حج واجب می شود. یعنی در این تفکر هر موقع سرمایه 
می خواهد انباشته شود، به آن نوعی مالیات تعلق می گیرد.

 
فکر می کنید برای ترویج گفتمان اسلامی درباره کار و 

پیشرفت چه باید کرد؟
در این تفکر هر فردی خودش مسئول است. شما یکسری 
وظایف اجتماعی دارید و این تفکر تکلیف محور است نه 
نتیجه محور. باید نگاه ما عوض شود؛ اینکه تکلیف ما چیست؟ 
در نگاه نتیجه محور، شما مدام در حال برنامه ریزی، تردید برای 
رسیدن و ترمز های بی مورد هستید. مدام در حال مخالفت و 
مانع تراشی هستید. اما در تفکر تکلیف محور شما به اندازه 
وسع خود در آن کار سهیم هستید، وقتی همه به این ماجرا 
این گونه نگاه می کنند به کار سرعت بیشتری داده می شود. 
حالا وقتی شما دستاورد های تاریخ انقاب خود را نگاه 
می کنید، می بینید که همه این رشد ها با تفکر تکلیف محور 
بوده است.  حاکمیت به اندازه رشد اجتماعی مردم شکل 
می گیرد. متأسفانه ادبیاتی شکل گرفته است که برمبنای آن 
همه کار ها را باید مسئولان انجام دهند؛ چون سال هاست که 
بر اساس همان تفکر نتیجه محور جلو رفته ایم. اما حقیقت آن 
است که اصالت با رشد فرهنگی و عمومی خود مردم است و 
این جامعه است که باید از دولت ها مطالبه کند که برای رشد 

و تعالی و پیشرفت چه کرده اند.
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